⁷ «Habere videre et retinere computum seu calculum et rationem omnium introitum et exitus comunis predicti et scribi facere in illo seu illis libris (...) omnes introitus et exitus»: la provvisione del 1352 citata qui e più avanti si legge in Archivio di Stato di Firenze [d'ora in poi ASFI], *Provvisioni, Registri* [d'ora in poi PR] 40, c. 25rv (5 dicembre). Il testo prosegue specificando le facoltà degli ufficiali: «possint ipsi et due partes eorum ut dictum est minuere semel et pluries et quoties gabellas et onera quecumque comunis Florentie seu pro comuni Florentie indicta vel ordinata seu indicenda vel ordinanda sub quocumque nomine titulo seu vocabulo et ipsorum et cuiuscumque ipsorum exactores diminuere et minuendo modificare (...). Et ipsas gabellas factiones seu onera iam hactenus indicta seu ordinata et ipsorum cuiuslibet seu alicuius vel aliquorum ipsorum exactores confirmare et indicere (...) exactione ad presens vigente et indicta revocare seu minuere et de novo reindicare et ordinare (...) Et in predictis et pro predictis diminutionibus modificationibus confirmationibus seu revocationibus et ordinationibus seu iurisdictionibus et pro ipsorum et cuiuslibet vel alicuius eorum expeditione executione seu effectu facere et componere semel et pluries et quoties illas provisiones et ordinamenta que volent» (c. 25rv). I primi provvedimenti per la definizione dell'incarico dei Regolatori giungono fino allo Statuto del Comune compilato nel 1355. La rubrica I, 220 *De offitio et balia regulatorum introituum et exituum et expensarum comunis Florentie* (ASFI, *Statuti del comune di Firenze* 10, cc. 47r-48v), l'unica nella quale si parli del nuovo ufficio, coincide in larga parte con il testo istitutivo del 1352: ad esso aggiungeva però non solo indicazioni più precise sulla nomina degli ufficiali, ma anche disposizioni riguardo alle loro competenze, che si estendono all'elezione degli esattori delle imposte e al controllo dell'operato degli stipendiari; evidentemente gli statuari intesero integrare la provvisione istitutiva con le aggiunte deliberate negli anni immediatamente successivi. Completando il quadro di un ruolo ormai consolidato, lo statuto prevedeva anche che i Regolatori fossero asso-

va insomma di un'inedita figura collegiale di sovrintendenza generale per la gestione delle entrate e delle uscite, con il delicato compito di ridurre a unità e sorvegliare l'insieme delle operazioni finanziarie in transito dalla Camera⁸.

Al di là comunque delle circostanze specifiche e anche delle competenze che il nuovo ufficio si trovò ad assumere, i Regolatori paiono un soggetto interessante ai nostri fini quantomeno per due motivi.